

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc xây dựng và thực hiện các quy chế về quản lý các nguồn quỹ vận động nhân dân đóng góp trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 29/12/2017 của HĐND huyện về chương trình công tác của Thường trực, 2 Ban và 5 Tổ đại biểu HĐND huyện và Kế hoạch số 06/KH-KTXH ngày 17/9/2018 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về việc giám sát việc xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định về quản lý, sử dụng các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn.

Ngày 10 tháng 10 năm 2018, Các thành viên Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số 07/QĐ-TTr-HĐND, ngày 17/9/2018 của Thường trực HĐND huyện đã có buổi làm việc với các đơn vị được phân công quản lý các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn gồm: Hội khuyến học huyện, nguồn Quỹ khuyến học; Phòng Nội vụ LĐ - TB và XH huyện, nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em và Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Ủy ban MTTQ VN huyện - Thường trực Ban vận động Quỹ vì người nghèo. Tham dự buổi làm việc có Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện và sự tham gia của các đơn vị có liên quan. Nghiên cứu báo cáo của các đơn vị được phân công quản lý các nguồn quỹ, Đoàn đã thảo luận và thống nhất như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

1. Việc ban hành và thực hiện các quy chế, quy định về quản lý quỹ:

Qua giám sát cho thấy việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật và địa phương về việc quản lý, thu, chi các nguồn: Quỹ “Khuyến học”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo” của huyện cơ bản đảm bảo đầy đủ tính pháp lý, các đơn vị được giao quản lý quỹ đã chấp hành tốt các quy chế, quy định về quản lý quỹ; đã chủ động và tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thu đúng, thu đủ theo quy định, thực hiện đầy đủ việc báo cáo theo định kỳ 6 tháng, hàng năm và được niêm yết công khai tại trụ sở các đơn vị được giao quản lý quỹ; việc chi các loại quỹ đúng chế độ và định mức quy định và kịp thời đã góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Số tiền tồn quỹ của các quỹ đã số được nộp vào tài khoản tiền gửi của đơn vị tại Kho bạc Nhà nước huyện và được duyệt chi theo đúng quy định.

Nhìn chung, việc xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định việc quản lý thu, chi và sử dụng các loại quỹ được giám sát được UBND, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện rất quan tâm thực hiện, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và được các đơn vị được giao quản lý quỹ chấp hành nghiêm

túc nên việc quản lý thu, chi và sử dụng các loại quỹ cơ bản thực hiện đúng quy định của Nhà nước, được lập sổ sách kế toán và báo cáo, niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời; việc chi các quỹ đúng đối tượng thụ hưởng, kịp thời, đúng mục đích, công khai và minh bạch.

Các quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn có mục đích phục vụ cho khuyến khích phát triển văn hóa, giáo dục, phát triển cộng đồng là hết sức cần thiết, góp phần cùng Đảng bộ và chính quyền từng bước thực hiện xã hội hóa công tác giảm nghèo bền vững, chăm sóc trẻ em, khuyến học, khuyến tài, chăm sóc người có công, thể hiện truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phấn đấu vì mục tiêu phát triển cộng đồng, an sinh xã hội một cách bền vững.

2. Về kết quả quản lý, thu, chi các nguồn quỹ trong năm 2017 và 9 tháng đầu năm 2018:

a. Quỹ vì người nghèo: Năm 2017 đã vận động được 172.208.000đ (61.708.000 đ từ nhân dân địa phương và từ Ủy ban MTTQ Việt nam thành phố Hồ Chí Minh là 110.500.000đ); 9 tháng đầu năm 2018 vận động được 133.505.000đ (vận động từ nhân dân đóng góp 33.505.000đ, từ Công ty cổ phần Khu du lịch nghỉ dưỡng A là 100.000.000đ). Trong năm 2017 đã chi 214.600.000đ (chi xây 01 căn nhà đại đoàn kết 90.000.000đ, chi hỗ trợ cho 26 đối tượng bị bệnh nặng là 85.500.000đ, chi trợ cấp tết 22.600.000đ, chi dịp 18/11 cho 33 hộ với số tiền 16.500.000đ); 9 tháng đầu năm 2018 chi: 145.200.000đ (chi xây 01 căn nhà đại đoàn kết 100.000.000đ, chi hỗ trợ 10 đối tượng bị bệnh nặng 41.200.000đ, chi trợ cấp tết là 4.000.000đ). Tồn quỹ đến cuối tháng 9 năm 2018: 1.191.762.147đ

b. Quỹ bảo trợ trẻ em: Năm 2017 và 9 tháng đầu năm 2018: thu được 159.721.000đ, đã chi 17.200.000đ. Tồn quỹ đến ngày 30/9/2018: 433.990.539đ.

c. Quỹ đền ơn đáp nghĩa: Năm 2017 và 9 tháng đầu năm 2018: vận động được 123.286.000đ; đã chi 216.060.000đ (chi sửa chữa nhà cho 06 đối tượng chính sách: 106.400.000đ, chi hỗ trợ chữa bệnh cho 13 đối tượng khó khăn là 46.200.000đ, chi giải thể thao cho đối tượng chính sách nhân ngày TBLS 27/7 là 4.460.000đ, chi tặng quà tết nguyên đán là 59.000.000đ). Tồn quỹ đến ngày 30/9/2018: 1.057.258.283đ.

d. Quỹ khuyến học: Trong năm 2017 và 9 tháng đầu năm 2018: đã vận động được 321.201.227đ, đã chi 421.561.000 đ. Tồn quỹ đến ngày 30/9/2018 là 1.268.133.027đ.

3. Về những thuận lợi và khó khăn:

Trong những năm qua việc vận động đóng góp các loại quỹ vẫn còn những khó khăn nhất định như: Đa số các nguồn quỹ chỉ vận động theo nguyên tắc tự nguyện nên nguồn thu quỹ có phần hạn chế hơn so với những năm trước đây,

theo quy định các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện nhưng không thực hiện việc đóng góp các nguồn quỹ này tại địa phương mà nộp về ngành dọc của mình nhưng địa phương vẫn phải thực hiện việc chăm lo theo chế độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng từ các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, nên gây khó khăn cho việc vận động nhân dân đóng góp của huyện.

Các trường hợp ốm đau, tai nạn phải chuyển viện cấp cứu, điều trị của người dân Côn Đảo rất tốn kém so với các nơi ở đất liền, tuy nhiên mức hỗ trợ cho mỗi trường hợp được quy định như hiện nay là rất thấp chỉ từ 1 triệu đồng đến tối đa là 5,4 triệu đồng; Về đối tượng hỗ trợ cũng rất hạn chế chỉ là những hộ nghèo theo chuẩn của Quốc gia, cận Quốc gia, chuẩn tỉnh, hộ nghèo cận tỉnh, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và người nghèo bệnh điều trị dài ngày, còn các trường hợp khó khăn đột xuất bệnh phải chuyển viện hay gặp hữu sự chưa được quan tâm hỗ trợ.

II. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ:

Để kịp thời khắc phục những khó khăn, hạn chế và nâng cao hiệu quả việc huy động, sử dụng các loại quỹ và các khoản đóng góp của nhân dân hàng năm, Đoàn giám sát có một số ý kiến kiến nghị như sau:

1. Đối với UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt nam huyện:

a. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của từng loại quỹ để người dân hiểu, đồng tình ủng hộ. Rà soát, kịp thời điều chỉnh bổ sung, sửa đổi nhưng quy chế, quy định cho phù hợp với thực tế tình hình địa phương và tiêu chí, mục đích của từng nguồn quỹ.

b. Chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, rà soát việc chấp hành đúng quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của tỉnh đối với các quỹ: Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 về ban hành điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa; Quyết định 1198/QĐ-MTTQ ngày 29/12/2016, Hướng dẫn số 96/HD-MTTW-BTT ngày 05/12/2017 về một số nội dung quy chế vận động quản lý và sử dụng Quỹ vì người nghèo sửa đổi năm 2016; Thông tư số 87/2008 TT-BTC ngày 08/10/2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý Quỹ bảo trợ trẻ em; Thông tư 87/1997/TT-BTC ngày 03/12/1997 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn tạm thời việc quản lý, sử dụng Quỹ khuyến học, Quyết định số 1846/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc phê duyệt Điều lệ Hội khuyến học huyện Côn Đảo.

c. Lưu ý việc huy động, vận động đóng góp các loại quỹ xã hội, quỹ từ thiện phải trên tinh thần tự nguyện, không nên ra quy định mang tính bắt buộc đóng góp, không được giao chỉ tiêu huy động đối với những quỹ không quy định mức nộp.

d. Chỉ đạo các cơ quan được giao quản lý quỹ thực hiện nghiêm túc chế độ tài chính, kế toán; công khai các nguồn thu và nội dung chi tiêu các loại quỹ để người dân được biết và tham gia giám sát bằng nhiều hình thức phù hợp.

e. Có ý kiến với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và UBND tỉnh về việc các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện không trực tiếp nộp các loại quỹ cho huyện nhưng đề nghị được ngành dọc điều phối bổ sung về huyện hàng năm một khoản nhất định để các cơ quan chức năng của huyện có nguồn thực hiện việc chăm lo trẻ em và các đối tượng thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện một cách công bằng như các đối tượng khác trên cùng một địa bàn; Đề nghị việc mở rộng đối tượng khó khăn đột xuất được hưởng tiền hỗ trợ từ quỹ Vì người nghèo và nâng mức hỗ trợ chuyển viện cao hơn so mức hiện hành.

2. Đối với Hội Khuyến học huyện:

a. Có văn bản hướng dẫn các Chi hội Khuyến học cơ sở về quy trình, thủ tục kết nạp hội viên được quy định tại các điều 8, 9, 10, 11 của Điều lệ Hội khuyến học huyện Côn Đảo (ban hành kèm theo Quyết định số 1846/QĐ-UBND ngày 16/8/2013 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu); Hướng dẫn các Chi hội trong việc tuyên truyền, vận động về mức thu và đối tượng thu hội phí đúng theo Thông báo số 01/TB-HKH ngày 11/9/2014 của Hội Khuyến học huyện.

b. Việc tổ chức lấy ý kiến xây dựng quy định mức chi và đối tượng thụ hưởng Quỹ khuyến học huyện cần được bàn bạc dân chủ, thống nhất trong Ban chấp hành, Ban Thường vụ Hội Khuyến học huyện và có sự tham gia ý kiến của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của huyện để đảm bảo cho hoạt động của Hội cũng như việc quản lý, sử dụng Quỹ khuyến học huyện đạt được sự đồng thuận cao của xã hội, định kỳ hàng 6 tháng và năm có báo cáo kết quả thu – chi quỹ về UBND huyện, các cơ quan chuyên môn và BCH huyện hội và tổ chức niêm yết công khai theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc xây dựng và thực hiện việc quản lý các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn huyện của Đoàn giám sát do Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì thực hiện. Kính trình Thường trực HĐND có ý kiến với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đơn vị có liên quan, quan tâm thực hiện những kiến nghị của Đoàn giám sát./.

Nơi nhận:

- Các thành viên đoàn giám sát;
 - Các đơn vị có liên quan;
 - Đảng CTTĐT của HĐND huyện;
- Lưu

TRƯỞNG ĐOÀN GIÁM SÁT



Phan Chánh Biên

Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

